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Kære medlemmer

Efter en første halvdel af november som mere mindede om september med sol og – for årstiden – høje temperaturer, så 
er vi med de seneste dages stride blæst og tiltagende kulde blevet mindet om, hvorfor kalenderen siger slut-november. 
Når der så oveni som et led i bestræbelserne på at spare energi er skruet ned for varmen på skolerne, så har man brug 
for noget at varme sig på. Jeg kan ikke love, at nyhedsbrevet dækker dette behov, men hvis I allierer jer med en varm 
trøje, måske et tæppe og en kop varm kaffe/te/kakao – måske tilsat et skvæt af noget ekstra styrkende – så håber jeg, at 
I kan holde varmen 

Inklusion/kongres/økonomi/frihedsforsøg

Vi lærere ved godt, at det sjældent er muligt at se ting som isolerede hændelser. Tingene hænger sammen og væver sig 

ind i hinanden, både når det går godt, og når det modsatte er tilfældet.

Igennem de sidste mange år har hovedudfordringen i den danske folkeskole været inklusionen. Alle involverede 

genkender dette, og der har været gjort mere eller mindre behjertede forsøg på at komme med løsninger til gavn for 

både elever og lærere. Men indtil videre desværre uden den helt store effekt. Derfor står I stadigvæk langt overvejende 

alene i klasserummet i forsøget på at få enderne til at nå sammen og give jeres som oftest meget sammensatte 

elevgruppe et undervisningstilbud, som både de og I er tilfredse med.

På grund af jeres store og vedholdende indsats lykkes det heldigvis ofte, selv om de rammer og 

muligheder som eleverne og I er underlagt ikke hjælper og i tilstrækkelig grad understøtter målet. 

Derfor er der mange elever, som ikke – i tide – får det tilbud, som de egentlig skal have. Og det 

påvirker både dem og jer. I Holbæk Kommune arbejdes der nu på andet år med ”Fremtidens 

specialundervisning og den inkluderende folkeskole”. I skrivende stund tør jeg ikke spå om, hvor (godt) 

det ender, og jeg kan desværre være seriøst bekymret for, om der kan skabes rammer som i langt 

højere grad end i dag muliggør, at eleverne får det rigtige undervisningstilbud, og at I får bedre 

mulighed for at levere undervisning, som tilgodeser hele den elevgruppe, som I arbejder med. og årsag 

til arbejdsglæde og mindre stresspåvirkning! 

…. fortsættes på næste side



Inklusion/kongres/økonomi/frihedsforsøg – fortsat fra forrige side .. 

Men som sagt er dette en landsdækkende udfordring, og på den netop overståede kongres i Danmarks Lærerforening var debatten om inklusion 
for andet år det altoverskyggende tema. Således sagde DLFs formand, Gordon Ørskov Madsen, følgende: "Det kræver en helt særlig indsats at 
løse, og vi har ikke formået det endnu som samfund. Det er ikke gjort alene med omprioritering af resurserne eller ved en indsats i forhold til 
kompetenceudvikling eller ved at øge specialiseringen på skolerne eller ved at opprioritere PPR eller skabe frihed til skolerne.
Men – hvis vi lægger det hele sammen, så begynder det faktisk at ligne noget”.

Kongressen vedtog et inspirationsmateriale til samarbejdet om inklusion. 
Her er det beskrevet, hvilke initiativer DLF kan tage i den kommende tid for at 
bidrage til et styrket samarbejde på alle niveauer om inklusionsudfordringen. 
Det er et fint og godt materiale, men der var også et ønske på kongressen om 
at vedtage en noget skarpere resolution, som i et mere kontant sprog skulle 
gøre opmærksom på, hvilket omfang problemet har, og hvad der skal til for at 
løse det. Formand for Århus Lærerforening, Dorthe Ryom Fisker, sagde bl.a. 

følgende, da hun fremsatte forslaget til resolution: ”Når man som lærer har 
bedt Sigurd otte gange samme dag om, at han skal sidde ordentligt, så bliver 
retorikken noget skarpere. I 10 år har vi haft en inklusionslovgivning, der på 
ingen måde har gjort en forskel. Så jeg synes faktisk godt, at vi må skrue lidt op 
for retorikken. Jeg kan også godt være lidt spids, når jeg går ind på rådhuset i 
Aarhus, men vi har stadigvæk et kanon samarbejde. Og jeg tænker, at det er 
vigtigere, at vi sender et signal til vores medlemmer via en god resolution, end 
at vi passer på folketingspolitikerne”. Resolutionen blev vedtaget med stort 
flertal. I kan se resolutionen her. 

Som det fremgår af resolutionen er – manglende – økonomi et helt centralt omdrejningspunkt i forhold til muligheden for at lykkes med at 
skabe en reelt inkluderende folkeskole. Og det er også derfor, at jeg godt kan blive endog særdeles bekymret i forhold til, hvordan det vil gå 
fremadrettet i Holbæk Kommune. For vi ser jo allerede i dag, hvordan – den manglende – økonomi spænder ben for nogle af de tiltag, som 
skulle være med til at skabe bedre rammer for inklusionen. I forbindelse med Frihedsforsøget har alle skoler forkortet skoledagen. Timerne er i 
vid udstrækning blevet brugt på at lave tolærer-ordninger, hvilket både I og eleverne indledningsvis udtrykte stor glæde og tilfredshed med. 
Men når den økonomiske virkelighed trænger sig på, så er det meget ofte tolærer-ressourcen som bliver inddraget, når der er sygdom på 
skolen. På den måde går eleverne glip af undervisning planlagt og gennemført af to lærere med henblik på i højere grad end normalt at kunne 
tilgodese alle elevers behov, og I skal agere i en virkelighed, hvor I planlægger undervisningen som om I ville være to til at gennemføre den, 
mens I altid er nødt til at have en plan B i baglommen, som siger, hvad I skal gøre, når det – igen – ikke er muligt at være to. Det kan gå, når der 
er tale om enkelttilfælde, men det er utroligt opslidende og utilfredsstillende, når det bliver mere reglen end undtagelsen.

Senere i nyhedsbrevet skriver jeg om fastholdelse af uddannede lærere. Hvis I kunne se, at I rent faktisk i langt højere grad end i dag ville få 
mulighed for at inkludere alle de elever, I har i jeres klasserum, i jeres undervisning, så ville det være det allervigtigste fastholdelsesargument 

https://www.dlf.org/nyheder/2022/november/dlfs-kongres-til-det-nyvalgte-folketing-lev-op-til-jeres-politiske-ansvar


Medlemsfordele for medlemmer af Danmarks Lærerforening

Der er heldigvis mange rigtig gode grunde til at være medlem af Danmarks 

Lærerforening, og vi håber og tror, at I mærker mange af disse i hverdagen, når 

I fx kan søge råd og få vejledning hos jeres lokale TR eller her på kredsen hos 

vores dygtige sagsbehandler, Trine Bollhorn. 

Vi slår normalt ikke så meget på tromme for de økonomiske fordele, som et 

medlemskab indebærer. Men i disse tider, hvor både stigende inflation og 

galopperende energiudgifter presser vores alle sammens økonomi, er det på 

sin plads at highlighte nogle af muligheder, som I har, hvis I på den ene eller 

anden måde er presset.

Det drejer sig dels om muligheden for kontingentnedsættelse eller -fritagelse, 

hvis I fx er på barsel, ansat i fleksjob eller er ledige. I kan læse mere her

Det drejer sig desuden om mulighed for støtte via Understøttelseskassen, hvis I 

står i en ekstraordinær vanskelig situation. Støtten kan komme til udtryk som 

generel økonomisk støtte, støtte til psykologsamtaler eller til 

rekreationsophold på foreningens kursuscentre. Se mere her.

Herudover er der en række andre medlemsfordele, som I kan læse mere om på 

foreningens hjemmeside via det her link.

Hvis I har spørgsmål til de beskrevne fordele er I meget velkomne til at 

kontakte enten jeres lokale TR eller os på kredsen.

Danmarks Lærerforening arbejder kontinuerligt på både at udvikle de 

eksisterende medlemsfordele og tilbud samt at udvikle helt nye.

https://www.dlf.org/medlem/medlemskab-og-kontingent/kontingent/nedsaettelse-af-kontingent
https://www.dlf.org/medlem/medlemsfordele/understoettelseskassen
https://www.dlf.org/medlem/medlemsfordele/understoettelseskassen


Løntjek – vi gør det som sædvanlig i januar

I denne og næste uge løber den landsdækkende 

løntjekkampagne af stablen. Det er i princippet 

endnu en medlemsfordel, hvor I kan få tjekket, 

om I får den rigtige løn. Det gør langt, langt de 

fleste af jer heldigvis, men hvert år finder vi 

også en række eksempler på, at det desværre 

ikke er tilfældet. Og det kan være alt fra små 

beløb til store summer. I år har et af vores 

medlemmer i Holbæk Lærerkreds således fået 

ca. 330.000 kroner i runde tal i forbindelse med 

forkert indplacering gennem en tiårig periode. 

Selv om det er et særtilfælde, så viser det 

tydeligt, at det er en rigtig god idé, at I får 

tjekket, om I får den rigtige løn.

De senere år har vi ikke afviklet løntjekket på 

det ”officielle” tidspunkt her i november, men 

har i stedet gjort det i januar måned. Det gør vi 

igen, så jeres TR på TR-mødet lige efter 

juleferien bliver klædt på til at lave tjekket med 

jer ude på skolerne.

I er selvfølgelig altid – også uden for den 

periode hvor vi sætter særligt spot på det -

velkomne til at kontakte både jeres TR og os på 

kredsen, hvis I har spørgsmål til jeres lønseddel.

Møderække omkring fastholdelse og rekruttering

af uddannede lærere i Holbæk Kommune

Som jeg skrev i sidste nyhedsbrev, har vi (Louise, vores næstformand, og jeg) taget fat på 

en møderække med repræsentanter for Holbæk Kommune for at komme med konkrete 

bud på, hvad der skal til for i størst muligt omfang at sikre, at I a) har rammer for jeres 

arbejde, som giver jer lyst til at blive på jeres skole/i Holbæk Kommune og b) at et 

arbejde som lærer i Holbæk Kommune kan virke tiltrækkende på uddannede lærere, 

hvad enten de er nyuddannede eller har mange års erfaring i lærerjobbet. Vi er enige 

med Holbæk Kommune om udfordringen, og nogle af de initiativer, der er på bordet, kan 

formentlig godt indføres, så I og jeres kommende kolleger kan mærke dem allerede fra 

næste skoleår, mens andre tiltag – hvor vigtige de end måtte være – desværre har 

længere udsigter. Jeg håber, at jeg kan løfte sløret for de konkrete planer i et af de første 

nyhedsbreve i det nye år.  

Møderække omkring vore lokale arbejdstidsaftale

Både vi som kreds, I som lærere, og jeres ledere er overordnet tilfredse med den lokale 

arbejdstidsaftale, som har udviklet sig løbende fra den første udgave tilbage i 2018.

Der er dog nogle ting, som vi som kreds – på baggrund af tilbagemeldinger fra jer på 

skolerne – godt kunne tænke os at få tilføjet eller ændret ved aftalen. Ligeledes har vi en 

formodning om, at lederne har det på samme måde. Derfor har vi aftalt en møderække 

fra december til og med april, hvor vi (igen Louise, vores næstformand og jeg) sammen 

med repræsentanter for skolelederne og skolechef, Tanja Nøhr, skal finde ud af, hvilke 

dele af aftalen, vi kan blive enige om at ændre. Arbejdet vil være færdigt tids nok til, at 

evt. ændringer kan blive en del af næste skoleårs planlægning.



Julemåneden nærmer sig med hastige skridt, og det betyder forhåbentlig, at I kan skrue op for hyggen både på skolerne og på 

hjemmefronten, så kulde og strid vind udenfor kan blive vekslet til varme og nærvær indenfor.

Mange hilsner fra Hans Junker, kredsformand

”Vi kan så meget mere, når vi står sammen”

Ny formand for den lokale afdeling af 

skolelederforeningen

Bo Pedersen, som indtil for nylig var leder for 

skolerne i Nr. Jernløse, Undløse og Knabstrup, var 

også formand for den lokale afdeling af 

skolelederforeningen og dermed skoleledernes TR.

Med hans afgang har lederne skulle vælge en ny 

formand/TR, og det er blevet Henrik Dahl, som er 

mangeårig leder af Børnespecialcenter 2 – i daglig 

tale kendt som Ladegårdsskolen og 

Hjortholmskolen. Vi glæder os til – nu med Henrik 

som ledernes TR - at fortsætte det gode 

samarbejde, vi har med skolelederne. 

Trine holder ferie i næste uge – lidt mere besværligt

at komme i kontakt med kredsen

I næste uge, fra mandag d. 21. til og med fredag d. 25. november, afvikler vores 

sagsbehandler, Trine Bollhorn, en velfortjent ferie.

På kredsen har vi gennem mange år valgt at sige, at vi ikke har behov for en 

sekretær, fordi sagsbehandler og formand som udgangspunkt godt kan tage sig af 

de henvendelser, som kommer fra jer som medlemmer og andre af vores 

samarbejdspartnere. Det fungerer også rigtig godt. Men sagsbehandleren er den 

gennemgående person på kontoret, fordi hun har færre møder ude i byen end 

formanden. Derfor bliver vi og I udfordret på den service vi kan tilbyde i næste 

uge, fordi jeg stort set kun er på kontoret uden at være optaget af møder om 

torsdagen. Det betyder, at I i stort omfang vil blive mødt af vores telefonsvarer, 

hvis I ringer, ligesom I vil møde en lukket dør, hvis I kommer fysisk forbi. Jeg vil 

derfor opfordre jer til at indtale en besked på vores telefonsvarer, hvis jeg ikke 

tager telefonen, og så skal jeg nok vende tilbage så hurtigt som overhovedet 

muligt.


